
 

   

1 

 

 

 

 

 

LICEO  SCIENTIFICO STATALE “R. CACCIOPPOLI” 
SCIENTIFICO – CLASSICO – LINGUISTICO - SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE 

Via Domenico Velleca, 56 - 84018 – SCAFATI - (SA)  Tel. 081/8633329 
www.liceoscafati.gov -  saps15000v@istruzione.it – saps15000v@pec.istruzione.it 

Codice  Fiscale: 80024590657  Codice meccanografico MPI : saps15000v 

Codice Progetto 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-749 

CUP G86G20000580007 

Titolo progetto: SMART CLASS - Modulo “Connetti@moci” 

 

 

- AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

- ALL’ALBO DELLA SCUOLA 

 

Base d’asta € 7.266,00 
CIG ZA92F760EE 
Anno Finanziario: 2020 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE - INDIZIONE DI PROCEDURA DI L’ACQUISTO E 

AFFIDAMENTO DIRETTO - 14 notebook. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € facendo ricorso al MEPA - D.I. 129/2018 
   

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 





 

   

2 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il 

quale dispone che "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 



 

   

3 

 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte"; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che 

prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 

nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita 

“Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

CONSIDERATA l’approvazione del bilancio annuale effettuata in data 28/01/2020 

dal Consiglio di Istituto di questo istituto scolastico; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 18/04/2019 con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F.  per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 



 

   

4 

 

2021/2022. 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 07/02/2019; 

VISTO  l’avviso prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020, emanato nell’ambito 

del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo 

Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 

ed interne”. 

CONSIDERATO che il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica è stato 

autorizzato dal MIUR con Prot. n. AOODGEFID-22957 del 20/07/2020 per  

                    un importo complessivo di € 10.000,00 di cui € 9.000,00 per forniture; 

CONSIDERATO  che in data 09/11/2020 questo istituto scolastico ha pubblicato sul 

MEPA la RDO 2687193 (alla quale erano stati invitati n. 8 operatori 

economici individuati a seguito presentazione di manifestazione di 

interesse) che è andata deserta come risulta da documento acquisito 

agli atti della scuola al numero di protocollo 8718/06-02 del 26/11/2020; 

RILEVATA la necessità di acquistare i beni che si intende acquisire al fine di 

consentire un ottimale svolgimento della didattica in presenza e a 

distanza; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … 

superiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATO che pur essendo attive delle convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 

1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 



 

   

5 

 

relativi alla presente procedura non è possibile fare ricorso ad esse per i 

seguenti motivi: 

• Convenzione Personal Computer portatili e Tablet 4 – risulta attivo solo 

il Lotto n. 3, ma il costo previsto dei device è pari ad € 930,00, molto al 

di sopra delle risorse previste dal formulario del progetto Smart class; 

• Pc Portatili e Tablet 3 – risulta attivo il solo Lotto 4 che offre dei Mac 

Book il cui costo di € 850,00 è molto superiore rispetto alle risorse 

previste dal formulario del progetto Smart class. 

Il dettaglio delle convenzioni “Personal Computer portatili e Tablet 3” e 

“Personal Computer portatili e Tablet 4” è stato acquisito agli atti della 

scuola al numero di protocollo 8786/06-02 del 28/11/2020. 

Resta inteso che qualora, nel corso del contratto, il sistema di convenzioni 

per l'acquisto di beni e l'appalto di servizi delle Pubbliche Amministrazioni 

realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'art.26 

della Legge 488/1999 (CONSIP), comprendesse anche beni e servizi 

oggetto del contratto, e in caso di prezzi superiori rispetto alle 

Convenzioni, le parti attiveranno apposito negoziato, con facoltà della 

stazione appaltante di recedere dal contratto senza l'applicazione di 

penalità, nel caso in cui la ditta aggiudicataria non accetti di ricondurre i 

propri prezzi e condizioni a quelli delle convenzioni Consip. 

VISTA la legge n. 208/2015 art.1. comma 512, che per la categoria                    

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata prevista per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip SPA 

CONSIDERATA l’offerta dell’articolo Notebook, acquisita agli atti della scuola al 

numero di protocollo 8809/06-02 del 30/11/2020, che l’operatore 



 

   

6 

 

economico Abintrax srl di Monopoli (BA) espone sul mepa e che tale 

articolo presenta caratteristiche superiori rispetto ai notebook previsti 

nella RDO 2687193 andata deserta; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto del materiale indicato in oggetto; 

CONSIDERATO l’esito positivo della verifica sulla regolarità contributiva Prot. N. 

8792/01 del 28/11/2020 effettuata su Abintrax srl di Monopoli (BA); 

CONSIDERATO che la spesa verrà imputata alla scheda finanziaria A.3.5.; 

RITENUTO di procedere in merito; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 L’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto della 

seguente fornitura: 

 

ARTICOLO Q.TA' 

Notebook I5 schermo 15,6” 14 

 

La procedura sarà espletata facendo ricorso alla piattaforma MEPA. 

 

ART. 2 di procedere mediante affidamento diretto della fornitura di cui all’art.1; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 



 

   

7 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in favore dell’operatore 

economico Abintrax srl di Monopoli (BA) per l’acquisto della seguente fornitura: 

 

ARTICOLO Q.TA' 

Notebook I5 schermo 15,6” 14 

 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto 

di cui all’Art. 2 è determinato in € 7.266,00 IVA al 22% esclusa. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof. Domenico D’Alessandro. 

 

Art. 5 

Che l’attività istruttoria viene affidata alla D.S.G.A. Dott. Annamaria Annunziata. 

 

Art. 6 

Di dare atto che i costi della sicurezza sono fissati in euro 0,00; 

 

Art. 7 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 



 

   

8 

 

Art. 8 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo della scuola ai 

fini della generale conoscenza. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Domenico D’ALESSANDRO 

 


		2020-11-30T10:23:32+0100
	D'ALESSANDRO DOMENICO




